
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  8  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  21/01/2020     ORE    13:00 

 
 

 
OGGETTO:  ART. 31 D.LGS. 50/2016 E S.M. – NOMINA RESPONSABILE 

UNICO DEL PROCEDIMENTO PER PROCEDIMENTI CONNESSI 
CON LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE, FORNITURE E 
SERVIZI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventuno del  mese di gennaio alle ore 13:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ART. 31 D.LGS. 50/2016 E S.M. – NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO PER PROCEDIMENTI CONNESSI CON LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE, FORNITURE E SERVIZI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

-  la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi n. 600 del 20/11/2019 

con la quale si è preso atto delle dimissioni volontarie presentate dal dipendente Giorgio Roberto 

Dejana, in servizio presso il Comune di Busseto con il profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” – 

cat. D, a far data dal 01/12/2019; 

-  la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi n. 637 del 04/12/2019 

con la quale si è provveduto all’assunzione della Geom. Roberta Lanfossi, mediante cessione del 

contratto individuale di lavoro, secondo le disposizioni dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001, 

inquadrando la stessa nell’organico del Comune di Busseto a decorrere dal 11 dicembre 2019, 

col profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” categoria D, categoria economica D1; 

-  il Decreto Sindacale n. 53 in data 11/12/2019 con il quale sono state assegnate le funzioni di cui 

all'alt. 107 - 2° e 3° comma - del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza dell'Area 5 - Patrimonio, 

Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni al geom. Roberta Lanfossi; 

 

RILEVATO che risultano in corso di esecuzione i seguenti procedimenti connessi con la 

realizzazione di opere pubbliche, forniture e servizi, per i quali era stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento il geom. G. Roberto Dejana: 

- selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni, importo complessivo Euro 185.000,00, 

progetto definitivo - esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 107/2019; 

- riqualificazione dei campi da tennis e da calcetto, importo complessivo Euro 390.000,00, 

studio di fattibilità approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 129/2019; 

- adesione all’accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card 

fino al 24/01/2020, importo della fornitura Euro 52.650,00, determina di adesione alla 

convenzione CONSIP n. 259/2019; 

- adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Energia elettrica 13 – Lotto 2” fino al 

31/12/2020, determina di adesione alla convenzione n. 521/2019; 

- adesione alla convenzione CONSIP “Gas naturale 10 – Lotto 3” fino al 30/09/2020, determina 

di adesione alla convenzione n. 395/2019; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e in particolare il comma 1 il quale recita “Per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 

1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai 

sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti 

acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto al comma 10, 

il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del 

RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche 

alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il 

RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L’ufficio di responsabile unico del 

procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”; 

 

VISTE altresì le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

RILEVATO pertanto che, a seguito del collocamento a riposto del geom. G. Roberto Dejana, al fine 

di consentire la conclusione dei suddetti procedimenti, occorre provvedere alla nomina di nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

INDIVIDUATO in merito il geom. Roberta Lanfossi, attuale Responsabile del Settore Servizi 

Tecnici relativi al Patrimonio, Sicurezza, Lavori pubblici, Manutenzioni, in quanto possiede 

adeguate competenze e specifica formazione professionale in merito all’incarico da ricoprire; 

 

ACQUISITI i pareri istruttori prescritti dall’art. 49 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., resi anche per gli 

effetti dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

-dal Responsabile dell’area 4 –settore Patrimonio e Lavori Pubblici – Geom. Roberta Lanfossi- che 

si è espresso favorevolmente – sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- dal Responsabile dell’area 2 - Servizi Finanziari e Tributi, Dott.ssa Elena Stellati che ha dato atto 

della irrilevanza del presente provvedimento- sotto il profilo della regolarita’ contabile; 

 

VISTI 

- il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 

- le Lnee guida ANAC n. 3 e s.m.; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. DI NOMINARE, per tutto quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m., per i procedimenti connessi con le opere pubbliche, forniture e servizi sotto elencate il 

Responsabile Unico del Procedimento a fianco riportato: 

 

N. Descrizione Responsabile Unico del Procedimento 

1 Selciatura in porfido di Via Maccolini e Via geom. Roberta Lanfossi 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

Dordoni 

2 Riqualificazione dei campi da tennis e da 

calcetto 

geom. Roberta Lanfossi 

3 Adesione all’accordo quadro per la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante fuel card 

fino 

geom. Roberta Lanfossi 

4 Adesione alla convenzione INTERCENT-ER 

“Energia elettrica 13 – Lotto 2” 

geom. Roberta Lanfossi  

5 Adesione alla convenzione CONSIP “Gas 

naturale 10 – Lotto 3” 

geom. Roberta Lanfossi 

 

2. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

COMUNE  D I  BUSSETO   

P r o v i n c i a  d i  P a rma  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ART. 31 D.LGS. 50/2016 E S.M. – NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO PER PROCEDIMENTI CONNESSI CON LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE, FORNITURE E SERVIZI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 21/01/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Lanfossi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ART. 31 D.LGS. 50/2016 E S.M. – NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO PER PROCEDIMENTI CONNESSI CON LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE PUBBLICHE, FORNITURE E SERVIZI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
  
 
Busseto, lì 21/01/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 8 

DEL 21/01/2020 

OGGETTO: ART. 31 D.LGS. 50/2016 E S.M. – NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO PER PROCEDIMENTI CONNESSI CON LA REALIZZAZIONE DI 

OPERE PUBBLICHE, FORNITURE E SERVIZI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/01/2020 al 11/02/2020  

 

 

Busseto lì  27/01/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

8 
de

l 2
1/

01
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I,

 G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
1/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 V

ic
e 

Se
gr

et
ar

io
 S

te
lla

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


